

# GŁOS MIESZCZAŃSKI

Pismo tygodniowo poświęcone sprawom polskiego rękodziela, drobnego przemysłu, handlu i mieszczaństwa.

Przedpłata wynosi: kwartalnie 3 zł — półrocznie 6 zł — rocznie 12 zł. — Cena pojedynczego egzemplarza 25 gr.

Beny ogłoszeń: Zwykły (literałowy) 15 gr. Na 100 słów 30 gr. Nadciężne 35 gr. Na 100 słów 40 gr. Na 1-jej stronie 50 gr. Uklad tabelaryczny 50% drożej. Niektóre ogłoszenia od słowa 40 gr. Zmiejscowy 50% drożej.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Kraków, ul. św. Krzyża 1. 11. — Tel. 3344. — Konto P. K. O. w Krakowie 404.400

## Po zjeździe.

Zarówno na ostatnim Zjeździe Izby rzemieślniczych, jak i w prasie rządowej przewija się wciąż na jedną nutę śpiewana pieśniarka: „Rząd obecnie jest pierwszym, który poważnie zabrał się do podniesienia rzemiosła, jest pierwszym, który zrozumiał potrzebę stanu średniego i pierwszy udzielił mu wydatnej pomocy”. Niejednemu z rzemieślników przynajmniej to za dobrą monetę i wierzę, że obecnie dopiero, dzięki teraźniejszemu rządowi nastąpiła dla rzemiosła raju i otworzył się przed nim nieograniczone dotychczas pola finansowych instytucji rządowych. Nie chcemy odmawiać nikomu dobrej woli, tem mniej rządowi, który u nas w swych rękach wszelkie środki ulżenia dolę rękodziela i drobnemu kupiectwu, zdaje się jednak, że ci, którzy to „pierwszeństwo” tak silnie podkreślają i przypisują jej rządowi, mając się nawet z intencjami samych władz centralnych. Rząd bowiem niedawno nie dawał do zrozumienia, że w protekcjonizmie nad galicjaniekiewiczą grupami społeczeństwa, a więc i nad rzemiosłem nie zamierza iść zbyt daleko. Znać się dobrze słowo obecnego premiera, który wyrzucił się, że „niżej należy znieca na wodę; ten, który będzie silniejszy, a więc zdolny do życia, sam się wyratuje, ten zaś, któremu siły nie dopiszą pójdzie na dno!”

Czy trzeźła lżejszej charakterystyki dla określonego stosunku rzadzi obecnie do słabego dziś rzemiosła? Jeżeli potrąfić mu, niech się samo z trudności ratuje, a jeżeli nie, niechaj tonie!

Ala i tak, mimośret przemysłu Kwiatkowski, w roku swego powołania na Zjeździe Izby rzemieślniczych zapowiedział, że ustawa przemysłowa, (która, wezgać jakoby nie może ujęcie światła dziennego) nie pójdzie zbyt daleko w kierunku protekcjonowania zawodów rzemieślniczych, ale musi być dostosowana do zmieniających, liberalizujących warunków. Liberalizm ten straszcza się w nadzwyczajnym „dowodu uzasadnienia”, co było jednym z zasadniczych postulatów, wyrażanych niejednokrotnie na antycznych zremieslniczych.

Co jednak pozytywnego uczynił dla rzemiosła rząd — „sprawczy opiekun drobnego przemysłu i handlu”? W roku ubiegłym wycofał z Sejmu projekt ustawy przemysłowej, której projekt znajdował się już w obradach komisji przemysłowej i wkrótce miał być uchwalony jako ustawa. Projekt ten o „pierwszeństwie dla życia gospodarczego znaczenia „uczni” od tej chwili na szereg długich miesięcy i tylko od czasu do czasu dochodziły oficjalne zapewnienia, że „już się

kończy” i że „już za parę tygodni” będzie wydany w drodze dekretu Prezydenta (złoty) Tych „parę tygodni” minęła spora ilość, dekretu, jak „parę tak nie ma. Ostatnio znowu p. Kwiatkowski wyznaczył nową, kilkutygodniową kwarcantę, po której ustawa przemysłowa ma się ukazać. Czy rzeczywiście się ukazuje?

To jest jeden z fragmentów tej pomocy. Ale powie ktoś: rząd dla przezeń pozostaje P. K. O. dla rzemieślników! O tej pomocy mówiono jednak już tyle, o jej oproporcjonalności i warunkach, że byłoby zbytecznym powtarzaniem się, zastać nawiązać się bliżej nad tym „sukcesem”. Akcja kredytowa dla sier rękodzielniczych, jeżeli istnieje, niadać nad należity podważać, ponieważ była podjęta przez rząd przedewszystkiem przez Bank Gospodarstwa Krajowego, który przecież ma służyć popieraniu życia gospodarstwu.

Ten bank jest jednak małym dla drobnym rzemieślnikom zamknięty i żadnych kredytów stamtąd oczekiwac oni nie mogą.

Namistami stwierdzić należy bezstronnie, że wszystkie budżety państwowe przez wszystkie pozycje poprzednie zastawiane, uwzględniały pozycje na popieranie rzemiosła, drobnego handlu i przemysłu i z pozycji tych rzeczywiście na ten cel wydatkowano. Poza tem sprawy stanu średniego, znowo w Sejmie jak i w Senacie znajdowały niejednokrotnie żywy oddźwięk w wielu wypadkach, zwłaszcza ze strony Klubu Chrześcijańskiej Demokracji domagano się od rządu i uzyskiwano szereg realnych zdobyczy dla warstw rękodzielniczo-mieszczańskich. Nie poraz pierwszy tedy — jak ełecy winowić niektórzy — sprawy mieszczaństwa są na porządku dziennym, kto wie nawet, czy ponoc ta dawniej bez takiej reklamy, jak obecnie, ale skuteczniejszą dla rzemiosła nie była.

## Niedomagania w zaopatrywaniu rzemiosła w drzewo.

W Poznaniu pojawił się ostatnio pierwszy numer fachowego pisma „Przegląd stolarski”. Dwutygodnik ten, poświęcony zawodom architektury wnętrz, oraz handlowi mebli, wygłosił będzie jako organ Związku Polskich cechów stolarskich. Z pisma tego podajemy uwagi poświęcone całemu zagadnieniu należącego zaopatrywania rzemieślników stolarskich w drzewo.

Jedną z największych niewonilności grup zawodowych stawów w Polsce niewonilność grupa okolic drzewa. W przetrwaniu do innych grup zawodowych, znajduje się ona w ten szczególny sposób, że znowic znajduje się w dostatecznej ilości w kraju. Nie dość na tem, drzewo należy do tych surowców, które Polska w znacznej ilości eksportuje. Przypuszczać należy, że wywóz obejmujący zarówno surowcy, półsurowcy i gotowy towar „nieestety” tak nie jest. Wywóz półfabrykatów i gotowych wyrobów w stosunku do nieprzerobionego drzewa stanowi zaledwie cząstkę.

Nie należy więc, jeżeli do wzięcia budżetowe w interes Państwa wymagają intensywnego wykorzystania wszelkich możliwych źródeł dochodu, żeby zagwarantować aktywność bilansu handlowego. Jolnakię przy ustaleniu kontyngentów oraz warunków wywozowych na drzewo nie wzięto pod uwagę innych, mniej ważnych kwestij państwowych, mianowicie spójności sąjalnych.

Przedłożona statystyka, dotycząca bezrobocia, ujawniująca w Polsce, oraz transporty bezrobotnych, jest zagranicę, są dowodem, że kwestja bezrobocia, nie została należycie uwzględniona w związku z eksportem drzewa. — Nie dosyć na tem, słab zatrudnienia wozowalów pracy w kraju wymaga również rozwiązania.

Nie należy więc, jeżeli do wzięcia gospodarczy w Polsce, państwa od szeregów miejsc, spowodował odwołując pojemności rynku wewnętrznego, a w ślad za nim słabe zatrudnienie rzemiosła. Charakterystycznym objawem tego stanu jest coraz bardziej słabnąca siła podatkowa szeregowi drobnym i średnim warsztatom, czego dowodem są zajęcia i liczebność, które następują tytułem zaspokojenia zaległych podatków.

To objawy nie dozwolają dotąd należytego uwzględnienia. Jakkolwiek eksport drzewa w jakiej bądź formie sągnowy dla Państwa niewątpliwie poważają pozycje w budżecie, to tak samo wpływ świadczeń na rzecz skarbu ze strony obrwateli staje się również walorem, jeżeli te świadczenia nie wpływają w tej wysokości, w jakiej przewidywał je preliminarz budżetowy. — To nastąpić musi, jeżeli przy ustaleniu pozycy budżetowych nie należało uwzględnić te czynniki, które mogą wywagać dewaluacja na silę płatniczą niektórych warów społecystych.

Szczególne rzemiosło jest tem zainteresowane, gdyż słabe zatrudnienie w ostatnich latach znajdujący wyraz w niezliczonych sprawozdaniach ełchowych, z których wynika, iż poważa część czeladników jest w niektórych zawodach bez pracy. Zawody, zajmujące się obróbką drzewa, znajdują w tych sprawozdaniach poważną pozycję. — Poważną zmianę sytuacji w kierunku dalszymi mogłoby według opinii danych cechów spowodować uzależnienie wywozu ilości surowego drzewa od wywozu półfabrykatów oraz gotowych wyrobów. To wpłynęłoby niewątpliwie dodatnio na zatrudnienie w tych zawodach, a nawet i na pokonywanie, skutkiem czego wyniki statystyczne dotyczące liczby bezrobotnych, zmieniłyby się na

lepsze zatrudnienie w rzemiołło doznabyli ożywienia, a siła podatkowa stała się normalna.

Niezależnie są skarpi interesowanych osobami nie odpowiadającymi drzewu. Najlepsze gatunki są łowcami przetrawionymi na eksport, a wobec tego do nabycia jedynie przez pośrednictwo, co wyraża dość znaczny wpływ na kalkulację. Najgorliwiej się im marnieją, nie mając mian wartościowego surowca. W takich warunkach o skuteczną konkurencję z zagranicą nie wrolami nawet wewnątrz kraju mowy być nie może.

Najomniast należy podkrośić, że wyrobę za granicę, landowe w Polsce pochodzą po większej części z polskiego surowego drzewa i to najlpszego gatunku.

Ta należy podkrośić, że z pełnowartościowego drzewa kawałki wydają się je nierozsądnie używać przy najmniejszej nakładce, niż przy większym. Mniej wartościowego surowca przy większym nakładzie niż będzie jedna część pełna, reszta mniej wartościowa, co bardzo niekorzystnie wpływa na kalkulację. — Głównym postulatem uzasadnienia, choć w miarę obecnych niemożliwych stosunków w zacięciu, zajmujemy się obróbką drzewa, jest zatem zapoznanie ich w dostateczny ilości dobrego drzewa, po możliwie najniższej cenie.

Chcąc zrealizować ten postulat, należy uregulować dwie zasadnicze sprawy:

- a) licytacje drzew;
- b) udostępnienie kredytu;
- c) udostępnienie kredytu.

Dotychczas praktykowano przy licytacjach na ogół następujący system.

- a) przetargi dla eksportatorów i wielkich handlarzy;
  - b) licytacje istniejące dla domowych handlarzy;
  - c) licytacje dla konsumatorów i drobnych sfer.
- Z okazji pod a) nie mogli korzystać rzemieślnicy, gdyż nie dysponując takim majątkiem, aby mogli stać przy przetargach narówni z eksportatorami i hurtownikami.

Z okazji pod b) rzemieślnicy tylko w wyjątkowych wypadkach skorzystał, gdyż jednemu rzadko mogło w licytacji przetrwać, a z okazji pod c) okazji pod c) licytacji również nie zawsze mógł w całej pełni korzystać i to z następujących powodów:

Do tych licytacji dopuszczano zazwyczaj każdego bez ograniczenia. Był tam zastąpienie handlarzy wykorzystujący koniunkturę, rolnik pokrywający osobiste zapotrzebowania, osoby o określonych zapotrzebowaniach oraz rzemieślnicy kupujący surowiec dla uprawiania rzemiosła. Niezależnie, że wytworzył się przez takie licytacje stosunki niemożliwe. — Szczególnie rolnicy, którzy korzystali również z ulgi udolnościowej im na rzeką odłudową, podulali ceny na to, szczególnie szukił lub mniejsze lasy, które sobie poprzednio dla swoich indywidualnych potrzeb utrzymał. Ale i handlarze wykonywali nawet zyski z licytacji, nie potrzebując towaru. Podłone manipulacje były powodem nadwyżki ceny z powodu czego rzemieślnicy często rezygnowali z większych zakupów, ograniczając je do zaspokojenia najbliższych zapotrzebowania. Zwłaszcza że w zgledu na to, że do drogo zakupionego surowca należało jeszcze dokonać transportu oraz kosztu przetwarcia.

Przez samego rolnika, jako konsumenta nie potrzebował się liczyć z okolicznościami, gdyż omijając postrebierno, mógł za stosunkowo niską cenę kupić dobre drzewo. Bowiem w każdym bądź razie kalkulować się jemu to drzewo taniej niż rzemieślnikowi, choćby już ze względu na to, że nie oplatę transportu, gdyż zwykle skuteczną zimą, t. j. w czasie, kiedy nie jest zapęty linia paryż. Przy licytacjach między rzemieślnikami z zaryżem ograniczonym do tych losów lub sztuk, na których nie było innych interesów.

Przytem należy podkrośić, że również i daleka odległość wybrzeży od miejsca zamieszkania kupującego rzemieślnika odgrywa znaczną rolę. Zakup bowiem skutecznym przez rzemieślnika były a tylko nieodwzajemnie, że z powodu odległości skutecznym znaczenie kosztów transportu.

Z powyższych względów, nie zaspokojenie zapotrzebowania drobnych rzemieślników w drzewo jest dość trudną manipulacją. Również należy podkrośić, że niekorzystnie kupione drzewo obciążone różnymi kosztami, musiało być tak drogie, że niemożliwym było wyrobic z niego taniej towar. Ten objaw spowodował niepożądane konsekwencje, gdyż działał na rzemiosło, oraz na stan jego zatrudnienia wśród zabójczo. Należy podkrośić fakt, że rolnicy we Włocławku losowych dysponują

znacznymi zapasami drzewa, z których dostarczają dla swoich zapotrzebowania rzemieślników potrzebny surowiec, wobec czego staje się rzemieślnik ich iobolubnikiem, któremu dyktują cenę za wykonywaną pracę, choćby już ze względu na to, że rzemieślnik cierpi na brak piawy.

Ale to zaopatrzenie się nieterensownych osób w drzewo w nadmiernej ilości na jeszcze inną ujemną stronę, mianowicie rzemieślnicy, nie mając dostatecznej pracy, zwalniają swoich czeladników, których następnie angażują osoby, mające własny zapas drzewa oraz zapotrzebowania. Przez to powoduje się większe bezrobocie, a temsamem upadek samodzielnich jednostek. — Niektóre osoby kolonizacyjne i stolarskie skarczą się na brak piawy i podają jako przyczynę tego, wogólnie fuzerowo, w romaniach dotąd nie wykazywał. Niema wzdłuż ich zdani narazie widoków do poprawy, gdyż obecne warunki przy licytacjach dla każdego niemożliwe zapoznać się w drzewo, a w dodatki stwierdzono fakty, że niektórzy są zaopatrzeni w drzewo na kilka lat naprzód.

Zawody dla obróbki drzewa przy różnych okolicznościach zgodnym według podług nie należy uregulowane stosunki licytacyjne, gdyż to należy wprawdzie przewidywać się może do poprawy obecnego stanu zatrudnienia w rzemiosle.

Szczególnie podkrośiają ich organizacje oraz dalsze zatrudnienie i skłaniają się podatkową warsztatów ze względu na to, że niecierpiące uprawianie rzemiosła, t. j. fuzerowo, jest mało, a raczej nie w tej mierze, jak legalnie rzemiosło, obraczone świadczeniami społecznymi i państwowymi. Dlatego staje się zrozumiałem, że fuzerowo skutecznie konkurują z warsztatami rzemieślniczymi.

Wobec ogólnego braku gotówki, dewaluacja roku przy zakupie drzewa odrywa także kredyty. Masowy o interwencję w tym kierunku, skierowaną do poszczególnych organizacji do czynności komisji, były są tak częste, że należy z tego objawy wyłączać — należyte konsekwencje, a przynajmniej wnieć je pod uwagę.

Reasumując powyższe, stwierdzono, że przede wszystkim zawłody dla obróbki drzewa ida w następującym kierunku:

1) Urządzić licytacje specjalnie dla rzemiosła, gdzie sprzedawane są będzie również drzewo pierwszej jakości.

Jeżeli to za względu technicznych nie jest możliwe, winno się przy obecnym systemie zapewnić rzemiosłu dobre drzewo po cenie taksy.

2) Krewyt woiem być dostępny już przy najmniejszych kwotach jako najniższe granice należy ustalić dla rzemiosła 500 zł. co zwrócić Komitet Dorożczy przy Województwie już rozpatrzył i jednogłośnie przyjął.

3) Gwarantując kredytowe winny być oparte na bankowości bez uczulających formalności i kosztów. W każdym razie uwzględniając trudności na rynku kredytowym przy równoczesnym należytym zapewnieniu pretensji.

4) O każdym terminie licytacji należy ustalić zawiązuje Isok Uzmiędzienie, przynajmniej w terminie 4 tygodni, aby mogła zawazać dla interesowanym zwiadkami i osobom stolarskim i kolonizacyjnym w danym obwodzie wiadomości.

5) Związki, reprezentujące zawody dla obróbki drzewa, przystąpiły do wykupienia całego wyrobu pod warunkiem że podobne oferty wpływ na tak właśnie, ażeby dla zwiadkami możliwość rozpatrzenia sprawy.

6) Drzewo użytkownika rzemiosła nie powinno się znajdować w ostatnim zakleci losnieta, ażeby nie podkrośić nieprzebrnie kosztów transportu.

7) Klasyfikowanie wartości drzewa winno nastąpić ściśle, ażeby uniemożliwić w przyszłości wypraski, że za mniej wartościowe drzewo płacono pełnowartościową cenę.

Uzasadnienie powyższych ustaleń przytoczono się może bez wątpienia do poprawy obecnych w zawodach obróbki drzewa niemożliwych stosunków.

Przy tej sposobności, polecamy się na niezliczone interwencje za strony interesowanych stwierdzono powyższe podrozwienie drzewa w lasach państwowych w czasie ostatnim. — Intereseni uważają to jako niekorzystny objaw życia gospodarczego, gdyż podwyższenie ceny za drzewo w lasach państwowych podlegać musi za sobą poważną nadwyżkę za wyrobę drzewo.

W obecnym czasie, kiedy należało uniknąć każdej przyczyny, któraby mogła być powodem lub przyczyną drożyzny, winno się niedowzyskaniem uniknąć w przedsięwzięciu państwowych podwyżki ceny.

## Wybory starszego w krakowskim Stowarzyszeniu Introligatorów.

W poniedziałek, dnia 25-go kwietnia h. r. o godzinie 6:30 wieczorem, odbędzie się w lokalu Izby Rękodzielniczej na Kotłowiec

**DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE KRAKOWSKIEGO STOW. INTROLIGATORÓW**

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego dorocznego Zgromadzenia;
- 2) sprawozdanie kasowe za rok 1926;
- 3) uchwalenie preliminarza na rok 1927;

- 4) wybór Starszego, ewentualnie innych członków Zarządu;
- 5) wybór Komisji kontrolującej;
- 6) wnioski i interpelacje.

Zarząd Stowarzyszenia uprasza członków o niezawolnienie i punktualne przybycie, gdyż po godzinie czekania Zgromadzenie odbędzie się bez względu na głos obecnych, a powzięte uchwały obowiązująć będą wszystkich członków.

W zastępstwie Przewodzącego Stowarzyszenia

Łukasz Kruczkowski.

## Jak w Wiedniu rozwiązano sprawę mieszkaniową.

Jakkolwiek budność Wiednia, licząca w r. 1914 2,497,000 mieszkańców, sypiała pod wojnę na 1,984,000 osób, to jednak jeszcze w r. 1925 było 2,000,000 osób bez mieszkań z powodu późniejszego napływu obcych ze wschodu i północy, a nadto niezwykłe wzmożonych po wojnie ślubów.

W obywatelnym smutku zwalczania misji mieszkaniowej postanowiła wiedeńska Rada miejska, która jest równocześnie Sejmem, objąć całą miastę Wiednia pod swoje zarządzenie, a także przedzyskać wszystkim sprawą mieszkaniową robotników z motowów, które są zasiedlone zupełnie ślubnie.

**PROBLEM POTANIENIA ROBOTNIKA.**

Dosie dłuży przemysł powojenny Austrii, który przedtem posiadał rynku zbytu najbardziej rozwinięty w całej h. umiarach, znalazł się teraz w sytuacji bez wyjścia, gdyż został odgródzony przez państwa sukcesywnie wysokimi murami celnymi, przez co odpadł niemiecki, zamknięto całym źródła surowców. Aby ten przemysł mógł dalej istnieć i nadal pracować na eksport, musiano znaleźć środki potanięcia produkcji, co stać się mogło

tylko przez zainicjowanie takiego robotnika. Podważ przed wojną robotnik wiedeński pomimo, że mieszkał przedziennie na odległych przedmieściach lub przyzłych do miasta osiedleń, otrzymał 25% swego zarobku za mieszkanie, a czynsz w nowych powojennych budynkach wynosił 60% zarobku, przezto gmina miasta Wiednia postanowiła, aby wobec zmniejszenia zarobków, przez obniżenie opłaty czynszu, dać mu możliwość taniej mieszkać. Tęś zadaniu podjął się Kancelarz gminy wiedeńskiej p. Brodner.

**WSPOLPRACA FACHOWCÓW.**

Przez rok tej pracy był powolny z powodu skutkania za tymi najgłówniej rozkazami budowy taniej i ekonomicznie istniejących planów domów robotniczych, zaczęło od murowanych baraków z ogródkami, które jednak nie rozwiązały jeszcze sprawy, przezto powołano do współpracy najlepszych architektów, sprowadzono na stałe do Wiednia Dr techn. Kampfnera z Niemiec, twórcę całego ruchu mieszkaniowego i rozbud. w miast „Stadtbau“ i tak przy współpracy przy najgłówniej sposobu stworzono typy po użyciu

materjałach konkretnie mieszkaniowych, który odbył się w Wiedniu w 1912 r.

Wspomniany kongres w 1912 r. odbył się pod hasłem niezadowolonego wyświeca do ustalenia typu budowy małych mieszkań, dla jednej rodziny i rozwiązania niezwykle trudnego zadania małych mieszkań, możliwe izolowanych od siebie w domach kolektorowych. Kilkaś projektów pierwszorzędnych, pozostałych z kongresu 1912 r. były podawane dla architektów wiedeńskich do stworzenia dwóch typów, które mojem zdaniem są na razie szczytem stowarzyszenia tego zadaniowego zadania.

### OSTATNI WYRAZ POSTĘPU.

Na podstawie tych danych wybudowała gmina m. Wiednia dotąd 3,580 domów rodzynnych wdz. Wzrost angielskich popowiało do stosunków lokalnych potrzeb i klimatu z ogrodmami i zieleni. Za domy, przestrzemi 400 m<sup>2</sup>, które następnym zbudowano do 290 m<sup>2</sup> zaś resztę mieszkań mieszkała w domach wielopokojowych, rozróżnionych po rozmaitych dzielnicach, przeciętnie w blokach otoczonych z wszystkich stron ulicami, zabudowując 40% terenu, a pozostawiając na podwórza 60%. Ten typ jest ostatnim słowem postępu praktyczności, gdyż rozróżniamy budynki każdego bloku jest takie, że niena oficyny, podwórza związane z ulicami tworzą długi ciąg, w którym mieszka 6 mieszkań, a w środku, a jest ich na każdym piętrze 3 — wskutek czego są możliwe izolowani od siebie i sąsiadów.

Wiednie tych bloków jest różnolita od obejmujących w XVIII. obszarze 176 mieszkań do bloku w Sanktöten o 1600 mieszkań 75% są mieszkania o jednym pokoju i kuchni z przedpokojem, kłozetom obywateli, przy czym posiadają gaz, elektryczność, wodociąg, znajdując 38 m<sup>2</sup> za resztą 24 m<sup>2</sup> kłozetów z tym samym urządzeniem 48 m<sup>2</sup>. W tych blokach znajdując się osiedle założone pralnie z suszarniami, zakłady kąpielowe, ogrody dla dzieci z sadzawkami, które w zmnie są sławkami, szczytami, w większych teatrach, równocześnie sąto zakłady, sklepy, poradnie dla matek i schroniska, gdzie pod nadzorem pozostać dzieci, gdzie matki wychodzą z domu. Mieszkanie jest też szalenie czyste, a dla dzieci jest na podstawie potrzebnych, wewnętrznych łożyszek, które masowo się wyrobiła i każdy blok, kupuje sobie na raty.

### FINANSOWA STRONA BUDOWY.

Finansowa strona tego przedsięwzięcia polega na tem, że miasto użyczyło grunta, na podstawie prawa budowy towarzystwu budowlanemu, któremu udziela pożyczki bezprocentowej w wysokości 85% kosztów budowy domu wraz z wykończeniem oraz okalających, zaprowadzeniem kanalizacji, wodociągu, gazu, elektryki, etc. zaś 15% musi każdy mieszkaniec zapłacić pożyczką lub przynajmniej w formie renty, w gotówce.

Budowlany wydział wydał 1.600 mieszkań mieszkaniec dla jednopokojowych mieszkań, natużono opłaty, jak np. urządzanie domów, podatki mieszkaniec, etc. powołując, że ogólna obciążenie wyznosi stosownie do mieszkań 6—7 przylgłym mieszkaniu, bez elektryki, gazu i wodociągu, przeważając najwyższy czynsz przypada na domy rodzinne w Hermosbach, wynoszący 240 m<sup>2</sup> 2.400 m<sup>2</sup> na powierzchni.

Każdy mieszkaniec ma prawo mieszkać przez 32 lat, jednak zarząd budowlany może z nim zerwać kontrakt, jeśli nie płaci regularnie. Kwaterunek mieszkanie etc. uważano zwrotu lub odłożona część jego 15% wkładów.

### 25.000 MIESZKAŃ W ROKU RYBACZYM.

Program budowy wspomnianego towarzystwa obejmie wybudowanie 25.000 mieszkań do końca 1927 roku. Liczba finansowa zmniejszyła w 1926 r. 2.000.000 zł. budowa z podatku mieszkaniowego. W poprzednim roku zwrócił podatkowemu zmniejszenie, które w 1925 i 1926 przeobraziło 25.000.000 zł. szkodliwym.

Gmina m. Wiednia ma już przed wojną 5.674 ha gruntów powiększyła je do 7.000 ha co czyni 25% obszaru miasta 27.800 ha. Na tych gruntach uprawiają i faszynę z ty. Schreiergarten, gdzie

mać karczka rodzina może uprawiać sobie ogródki, przedłużając czas dzień w budowlany, w których są w nich schronienia, a nie wycofać do domów lub tam nocować. Owe ogródki są pod nadzorem nadzornicy i służby miejskiej.

INZ. J. PEROS

## Aktualne zagadnienia przemysłu wędliniarskiego.

Zanik rynku austriackiego. — Pokątne wędliniarstwo i jego wybory w sklepach kraj.

Kraków, w kwietniu.

W ostatnich czasach eksportowaliśmy znaczny udział eksportu nieopozycji i wiodła z Polski do Wiednia. Gdy bowiem w roku 1925 dostarczono z Polski 541.155 sztuk nierozciętych na targ wiedeński to w roku 1926 zaledwie 394.887 sztuk, a więc mniej o 146.268 sztuk. Objaw ten oznaczałby z uwagi na krajowy przeważnie nacisku i wędliniarzy uważać za dodatek. Nie ulega bowiem wątpliwości, że raczej należał ponieść poróżnienie sił w kraju, i w sposób zgodowy jego przed, i w 1925 mogły dać około 2 sezonów towaru, produkty uboczne odgrywające w kalkulacji poważną rolę.

Równocześnie jednak trzeba zanotować i drugi ujemny objaw. Mianowicie hodowla nierozciętych w Polsce w ostatnich dwóch latach bardzo silnie podupadła tak ilościowo jak i jakościowo. Na ten ostatni moment wpłynęły np. niu nieudające powodujące gorsze odżywianie trzody, Turcy, które w r. 1925 mogły dać około 2 sezonów towaru dla eksportu obecnie dają po 1 sezon. Zapas towaru u hodowców, którymi są prawie wyłącznie drobni właściciele zmniejszył się znacznie, gdyż wysoka cena miodnych prosiąt, nabycywałych do tuczniaka, jak również karcotki, złoża i artykułów paszowych, nie przedstawiają dla właścicieli rentowności.

Jedną z zasadniczych przyczyn, dla których eksport polskich wyrobów wędliniarskich, wzmagają się nie może i to jedynie doskonałej marki, jaką na rynkach zagranicznych jeszcze z przed wojny posiadają, jest brak należytej organizacji kredytu na cele eksportowe. Bardzo szerokie pole do działania pozostaje to Bankowi Gospodarstwa Krajowego, który popierając należycie ten dział

wytwórczości krajowej i handlu zapewniłaby też i sobie stałe źródło dochodów.

Nadzwyczaj smutnym zjawiskiem jest okoliczność, że w Polsce niema ani jednej instytucji bankowej lub finansowej, która by eksport wyrobów przemysłu wędliniarskiego zwróciła baczniejszą uwagę i zechciała podjąć się finansowania i opowinania tej ważnej dziedzinie gospodarstwa krajowego.

Dość tożebna tu zwrócić uwagę na fakt, a którym oddawną już właściwie mamy do czynienia, a który szczególnie jasnową, wprost w zastraszającym rozmiarach wystąpił w okresie przedwziętym w Krakowie. — Mianowicie w sklepach i sklepikach, w kramach i na straganach pojawiły się masowo wyroby wędliniarskie tak zwane „wjejskie”, pochodzące z wroblei dozwolonego po wśniei, niekontrolowanego przez nikogo, z olbrzymie nieudające, z trychlinami i t. p. Organa kontroli weterinaryjnej na rogatkach w Krakowie musiały w okresie przedwziętym przeprowadzić formalną kampanję z napisem do miasta, tego towaru wysoce dla zdrowia niebezpiecznego, a spowodowanego masowo na firmankach, w tobakach, lub gdzie się dało przez wianczaki. Pomijać już ten wzgląd, że „towar” taki dla wyrobion, bez kontroli, a więc i bez dodatkowej opieki, dla zdrowia i wyrobienia niespodziewanej konkurencji dla miejscowych wyrobów prowadzonych warsztatów, ale przedwziętym jest niebezpieczny dla zdrowia konsumentów, podkopywać tomaniem ich zaufanie do wyrobów wędliniarskich wogóle.

Doszedłte wyciępienie tego pokątneho handlu wędliniarskiego jest zagadnieniem szczególnie ważnem dla wsojny krajowego wędliniarstwa.

## Krawiectwo zagranicą a u nas.

Kto nadaje ten modzie! — Rewie mód. — Jak kogo ubrać? — Grzeszność i cierniłość krawiecka.

Wiodącą jest rzeczą, że najstarszym i najstarszym Stowarzyszeniem, złączonym najstarszymich firm krawieckich jest Societe Industrielle des Maitres Tailors de Paris, założona w roku 1834. Jej najstarszymym współprezosem i dyrektorem był w Londnie znany ze swej dołkanej i łatwej motywy kroju ubrania, krawiec i damski, który wyraził się pierwszy, że „Kroju powinien być zupełnie prosty i pojedynczy. Leż powiąć czegoś swojego (genista i dyktentu) mody, dla dobra Londynu (ministres Cutting Akademia) utracie nusiado!”

Od tego czasu ten modom miodku nadaje Londyn podczas gdy damski — Paryż.

Jedni są zdania, że krawcy (uczni) mody, którzy mają w ten własny interes, druzdy się wdziają, że autorem zmian mody jest ktoś taki (nie krawiec), który w ubieraniu się lubi czyste zwinie i posiada przylgny gust i pociądek. — Inni są mni, że druzdy! Przyjmują sobie tylko angielskiego kłoda Edwarda, który jako sezoń. Wady lub post ten względem wypracował dla miodku, a w ubieraniu się miodny, w ten, całemu światu, że to jest mod, tu nosi ubranie.

Tak samo są dla kobiet, w ten stanowią parskie aktorki, a nie krawiec Poiret, ani jego kolidy.

Człowiek, umięjęję się ubierać, daje przykład wskazywać krawcom — naturalnie nabręknij, jak zabić na ubranie i gły to dobrze zrozumie to wedy ubranie, będzie gustownie i stanie się wozem, a to jest „genista” i „genista” w mod, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną. A ludzini się zdaje, że to angielski lub francuski krawiec, że miodo stworzył. Takie różne ubrania przedstawia się na inauguracji nowego sezonu mody, w skład której wchodzi komisie stacie, klientki wielkich firm, zaufanie, zosię, przedstawiciele firm zagranicznych i krajowych, artystów, artystek, muzykantów, piosenkarzy, post tym względem fałszywe, genista i mioda stają się ogólną

